



REGERINGEN

Regeringsbeslut

I:8

2009-05-20

U2009/3411/G

Utbildningsdepartementet

Statens skolverk
106 20 Stockholm

Uppdrag om distansundervisning i sameskolan och specialskolan

Regeringens beslut

Regeringen ger Statens skolverk i uppdrag att föreslå hur distansundervisning ska få anordnas i de statliga skolformerna sameskolan och, om verket bedömer att det är lämpligt, specialskolan.

Skolverkets förslag ska möjliggöra distansundervisning när den egna skolan inte har ett tillräckligt elevunderlag eller när lärare med adekvat utbildning saknas. Till grund för Skolverkets överväganden ska ligga de förutsättningar som gavs i regeringsbeslut den 28 februari 2008 *Uppdrag till Statens skolverk om distansundervisning för i Sverige bosatta elever* (U2008/1675/G, nr I:1). Uppdraget som nu ges omfattar de områden som angavs i det tidigare uppdraget i fråga om *språk, elever med social eller medicinsk problematik* och *elever med särskilda talanger*. Uppdraget ska därutöver avse teckenspråk.

I redovisningen ska Skolverket utgå från de principer och förslag som Skolverket redovisade i rapporteringen av ovan nämnda regeringsuppdrag, *Redovisning av ett regeringsuppdrag - Distansundervisning för i Sverige bosatta elever* (U2008/4734/G, Skolverkets dnr 2008:790).

I uppdraget ingår att klargöra när och under vilka förutsättningar distansundervisning kan få förekomma i sameskolan och i specialskolan. I uppdraget ingår även att föreslå de författningsändringar som Skolverket finner vara nödvändiga för att distansundervisning ska kunna införas i sameskolan och specialskolan.

Skolverket ska samråda med berörda myndigheter, exempelvis Sameskolstyrelsen och Socialstyrelsen.

Uppdraget ska redovisas senast den 15 september 2009.

Ärendet

Regeringen gav den 28 februari 2008 Skolverket i uppdrag att föreslå hur distansundervisning för elever som är bosatta i Sverige ska få anordnas i grundskolan, gymnasieskolan och motsvarande fristående skolor samt sameskolan samt, om verket bedömer att det är lämpligt, i specialskolan (U2008/1675/G). Skolverkets förslag skulle omfatta följande områden: språk (modersmålsundervisning och moderna språk förutom engelska), ämnen/kurser i gymnasieskolan, elever med social eller medicinsk problematik samt elever med särskilda talanger. Skolverket redovisade uppdraget den 2 juli 2008 i rapporten *Redovisning av ett regeringsuppdrag - Distansundervisning för i Sverige bosatta elever* (U2008/4734/G).

Skälen för regeringens beslut

Skolverkets förslag omfattar grund- och gymnasieskolan och avseende modersmålsundervisning även särskolan. För de statliga skolformerna sameskolan och specialskolan krävs enligt Skolverket ytterligare juridiska analyser än vad tiden för genomförandet av uppdraget medgett. Skolverket anger även att frågan om teckenspråk genom distansutbildning bör utredas.

För att stärka de nationella minoriteternas ställning i skolan har regeringen under 2008 infört nya regler för modersmålsundervisning i finska och jiddisch, som trädde i kraft den 1 juli 2008. Ändringarna innebär att samma regler nu gäller för alla nationella minoritetsspråk. Modersmålsundervisning i finska, jiddisch, meänkieli, romani chib och samiska ska erbjudas även om språket inte är elevens dagliga umgängesspråk i hemmet. En kommun är skyldig att anordna modersmålsundervisning om minst fem elever önskar undervisning i språket. Men när de gäller de nationella minoritetsspråken finns nu inte längre någon begränsning av antalet elever för att modersmålsundervisning ska erbjudas. Den tidigare begränsningen att få läsa ett nationellt minoritetsspråk i högst sju läsår gäller inte heller längre.

Regeringens avsikt är att införa en möjlighet till distansundervisning som ett sätt att kunna tillhandahålla undervisning i modersmål i skolor som saknar lärare i ämnet. I propositionen *Från erkännande till egenmakt* (prop. 2008/09:158) anger regeringen att möjligheterna att på frivillig väg införa distansundervisning, som ett sätt att tillhandahålla undervisning i modersmål på de nationella minoritetsspråken, bör utredas ytterligare. För att skaffa sig ett underlag inför ett sådant beslut, angav regeringen i propositionen att den avser att uppdra åt Skolverket att komplettera redovisningen om distansundervisning med en analys och förslag avseende de statliga skolformerna, sameskolan och specialskolan.

På regeringens vägnar

Jan Björklund

Anna Barklund

Kopia till

Integrations- och jämställdhetsdepartementet/DISK